Y
J'V Fd /’/,
o f

KMSHC

ti pér Mbikqyrien e Shérbimit Civit

KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

STRATEG]IA E MENAXHIMIT TE RISKUT
201 7~2019

Ris Control

Risk Management strategy

Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil

AT

KMSHC



1. Hyrje

1.1. Cfaré éshté risku dhe menaxhimi i riskut:

Risku, pércaktohet si pasiguria e rezultatit, qofté¢ kjo mundési pozitive apo kércénim negativ i
veprimeve dhe i ngjarjeve. Ai &shté probabiliteti i ndodhjes s& njé ngjarjeje t& caktuar (pozitive ose
negative), g€ do t& kishte impakt n& pérmbushjen e objektivave t& njé njésie.

Kérkesa pér hartimin e dokumentit/strategjisé t& menaxhimit t& riskut dhe pérgjegjshméria
menaxheriale e koordinatorit t& riskut, pércaktohen né nenet 10 dhe 21 t& Ligjit nr. 10296, daté
08/07/2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

INE nenin 21 t€ kétij ligji, pércaktohet koncepti i menaxhimit té riskut dhe konkretisht:

“Menaxhimi i riskut”, pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata t&
mundshme, q& kané efekt t& démsh&m pér pérmbushjen e objektivave t& njésisé publike dhe kryhet pér
t& dhéné siguri € arsyeshme se kéto objektiva do t& arrihen. Risku matet sipas efektit t& tij dhe shkallés
s¢ probabilitetit t& ngjarjes”.

1.2. Strategjia e riskut:

Si cdo njési e geverisjes sé pérgjithshme (géndrore, vendore, apo institucion i pavarur), edhe
Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil (KMSHC), duhet t& keté dhe t& miratojé njé
strategji t& menaxhimit € riskut, e cila duhet t& pérditésohet rregullisht (t& paktén njé heré né tre vijet),
si dhe sa herg&, kur mjedisi i riskut p&son ndryshime t& réndésishme.

a. Strategjia e riskut pérkufizohet si qasja ¢ KMSHC-s& ndaj menaxhimit t& riskut e pércaktuar
nga titullari i KMSHC-s& dhe e pasqyruar né politikat e nivelit t& larté t& KMSHC-sé dhe mé
tej. Strategjia e riskut pércakton ményrén se si sillet Komisioneri ndaj risgeve dhe vendos
kuadrin e pérgjithshém t& procesit t& menaxhimit t& riskut.

Strategjia e riskut miratohet nga Komisioneri dhe u vihet n& dispozicion t& gjithé punonjésve
pér njohje dhe zbatim.

b. Strategjia e riskut (& KMSHC-sé pércakton n& ményré t& qarté strukturat pér menaxhimin
dhe pér kontrollimin e risqeve (t¢ ashtuquajturit pronarg t& risqeve); trajtimin e risqeve né
nivel strategjik, né nivel programi dhe né nivel aktiviteti; strukturat pér monitorimin dhe
vlerésimin e tij; si dhe kriteret pér matjen e riskut.

Strategjia e riskut hartohet né& pérqasje me dokumentet e politikave sektoriale dhe kombétare (té
qeverisé).
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c. N& strategjing e riskut pércaktohet dhe oreksi i riskut, i cili lidhet me nivelin ¢ riskut q&
lejohet, né pérputhje me misionin, vizionin dhe objektivat e KMSHC-s&, n& ¢do kohg, para se
t& vendoset nése duhet t& ndérhyhet.
Oreksi i riskut ndikohet nga mjedisi i jashtém dhe i brendshém i kontrollit, nga njerézit, nga
sistemet e punés dhe nga politikat.

1.3. Qéllimi i strategjisé s&€ menaxhimit t& riskut:

Njé menaxhim i miré i riskut, u mundéson strukturave sipas hierarkis¢ dhe grupeve té interesit, rritjen
¢ konfidencés né mirégeverisjen e institucionit dhe mundésin€ pér t€ ofruar shérbimet.

Neé KMSHC, géllimi i pérgjithshém ka t& b&jé me mundésimin e ofrimit & shérbimeve, si dhe &
rezultateve pérfituese, n€ interes t€ publikut. :

Qé&llimi i Institucionit, pérkatésisht p&rmbushja e objektivave dhe detyrave t& programuara,
karakterizohet nga pasiguria, e cila &shté kércénuese pér arritjen e suksesit.

2. Komponentét e menaxhimit t€ riskut:
Sfida kryesore né menaxhimin e riskut éshté identifikimi fillestar i riskut, analiza e tij dhe zhvillimi
i procesit t¢ menaxhimit t& riskut, gjithashtu, rishikimet e vazhdueshme dhe pérmirésimi né

vijimési i menaxhimit t& riskut.

Komponentét e menaxhimit t& riskut, pérfshijné aktivitetet e m&poshtme:
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2.1. Identifikimi dhe dokumentimi i riskut:

Pas identifikimit té t& gjitha objektivave strategjiké, programoré€ dhe operacional€, menaxherét duhet t&
identifikojné t& gjitha risqet q¢ lidhen me secilin objektiv (d.m.th. ngjarjet q&¢ mund t& ké&rc&nojné
arritjen e objektivit, pérfshiré mospérfitimin nga t&€ gjitha mundgsité q& jepen).

Identifikimi i risqeve Eshté njé proces qé pérfshin gjetjen, njohjen dhe p&rshkrimin e risqeve q&€ mund
t& ndikojné né arritjen e objektivave, si dhe identifikimin e shkageve dhe pasojave t&¢ mundshme. Gjaté
identifikimit té risqeve, duhen identifikuar ngjarjet mé t€ mundshme q&€ mund t& démtojné punén.

Risku duhet t& identifikohet dhe t& njihet si nj&é mund@ési reale nga shumica e vlergsuesve (¢faré &shté e
mundur t& ndodhé né realitet dhe masat q¢ duhen marré ndaj tij).

Duhet té identifikohet risku q&€ vjen nga burime té jashtme, ku pé&rfshihen kushtet ekonomike dhe
politike, dispozitat legjislative dhe rregullatore, kushtet ambientale dhe ngjarjet natyrore, furnitorét e
ndrysh&m, etj. Gjithashtu, risqet qé vijné nga burime té brendshme, ku p&rfshihen burimet njerézore,
financa dhe ¢éshtjet buxhetore, marrédhéniet e punés, sistemet e informacionit dhe komunikimit, si dhe
siguria e t€ dhénave.

Gjaté identifikimit t& risqeve duhet b&ré dallimi midis riskut ekzistues dhe riskut t& mbetur.

» Risku ekzistues éshté ekspozimi ndaj njé risku specifik, para ndérmarrjes s¢ veprimeve pér
menaxhimin e tij. :

» Risku i mbetur &shté ckspozimi ndaj njé risku specifik, pas ndérmarrjes sé veprimeve pér
menaxhimin e tij dhe supozimit se veprimi i ndérmarré ka qenég efektiv.

Pé&r t& gjitha risqet e identifikuara do t& caktohen zotéruesit pérkatés, t& cilét kang pérgjegjésing, mbasi
risqet menaxhohen dhe monitorohen gjaté gjithé koh&s. Zotéruesi i riskut, né pérputhje me
pérgjegjésité pér menaxhimin e tij, duhet t& keté autoritetin e mjaftueshém pér t€ siguruar se risku
menaxhohet né ményrg efektive.

Risku &shté i pashmangshém, ndaj duhen ndérmarré veprime pér t& menaxhuar riskun né nj& ményré
ku duhet té justifikojé njé nivel tolerance. Sasia e riskut q¢ gjykohet t& jet€ i tolerueshém dhe 1
justifikuar quhet “risk i pranuar”.

Koncepti 1 “riskut t& pranuar” &shté thelb&sor né arritjen e menaxhimit efektiv t& riskut dhe duhet
konsideruar para se té shikojmé ményrén e adresimit t& risqeve. Koncepti mund t& shikohet nga
kéndvéshtrime té ndryshme, né varési té faktit nése risku (pasiguria) konsiderohet si k&rcénim apo si
mundési.

Risku i identifikuar, duhet té dokumentohet né Regjistrin e Riskut, formati i t& cilit &shté i
standardizuar dhe pjesé pérbérése e késaj strategjie.

Regjistri i Riskut duhet t& publikohet dhe t& jeté i disponueshém pér t& gjithé stafin ¢ KMSHC-sE.
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2.2. Analiza dhe vlerésimi i riskut:

Procesi i analizimit dhe vler€simit t& riskut &shté njé gjykim q& mbéshtetet n€ ekspertizén dhe pérvojén
e vlergsuesit/ve t& riskut dhe nivelin e informacionit né dispozicion né kohén e shgyrtimit. Risku duhet
t¢ analizohet dhe vlerésohet, si dhe t& keté pérparési né lidhje me objektivat e KMSHC, t&€ pércaktuara
né zbatim t& strategjive sektoriale dhe t& lidhura ngushté me procesin e buxhetimit afatmesém.

Ka 3 (tre) parime té réndésishme né vilerésimin ¢ risqeve:

>

>

>

Té siguruarit e njé procesi t& strukturuar qarté né t€ cilin merren parasysh si mundésia e
ndodhjes edhe ndikimi pér secilin risk.

Regjistrimi i vlerésimit né¢ ményré t& tilleé g€ leht€son monitorimin dhe identifikimin e
prioriteteve t& riskut.

Dallimi i qarté midis riskut ekzistues dhe riskut t& mbetur.

Ndaj, drejtuesit e té gjitha niveleve né KMSHC, duhet t€ vlerésojné secilin nga risqet e identifikuara né
drejtim t& mundé&sisé sé ndodhjes dhe t& ndikimit mbi objektivat, pérsa vijon:

a.

Mundésia qé risku té ndodhg, lidhet me probabilitetin/gjasat q€ njé ngjarje e pafavorshme t&
ndodhé, nése nuk ka aktivitete kontrolli g€ do ta parandalonin, ose do t€ pakésonin riskun, apo
kur aktivitetet nuk jang t&€ mjaftueshme.

Mundgsia qé risku t€ ndodhé duhet té vlerésohet pér secilin nga risqet e identifikuar me 3 (tre)
shkallg, pérkatésisht “i larté/i mesém/i ulét”.

Ndikimi &shté efekti q& njé ngjarje e pafavorshme/padéshirueshme do t€ kishte né Institucion,
nése ngjarja do té€ ndodhte vértet. Njé efekt i tillé¢ do t& ishte ose nj€ lloj démi, ose njé lloj
shanci i humbur. Nése &shté e mundur, efekti duhet t&€ pérllogaritet né formé& sasiore.
Minimalisht, efekti duhet t& pérshkruhet né ményré aq konkrete, sa t€ tregojé rénd&siné e riskut.

Ndikimi duhet t& vlerésohet me 3 (tre) shkallé, “i larté/i mesém/i ulét”.

Vlerésimi i secilit risk duhet t& rishqyrtohet t& paktén njé heré né vit, por edhe mé shpesh, né
vartési t€ ndikimit q& ka né realizimin e objektivave.

Gjaté vlerésimit t& riskut duhen marré parasysh raporti i kostos pér aktivitetet e kontrollit g& do
t& ndérmerren ndaj pérfitimeve, lidhur me reduktimin e riskut.

Si¢ pasqyrohet mé lart, ndikimi i riskut ndahet né 3 (tre) kategori, i larté/i mesém/i ulét, duke rezultuar
né njé matricé risku “3x3”. Matrica e riskut paraqet renditjen e risqeve t€ mbetura, pas zbutjes t€ béré
t& mundur nga kontrollet ekzistuese.

Ajo pércakton zonat e riskut, me peshé dhe impakt t& ndryshém, si mé poshté:
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E lartg

E mesme

E ulét

Mundésia e ndodhjes
=

E ulét E mesme E larté

Ndikimi

Sa mé& pak t&€ pranueshém dhe sa mé pak t& ekspozuar t& duam té jemi ndaj riskut, aq mé i larté do té
jeté prioriteti pér adresimin e riskut.

Risqet me prioritet mé té larté (risqet ky¢) duhet t€ shihen me vémendje rregullisht nga Grupi i
Menaxhimit Strategjik t&¢ KMSHC-sé (GMS). Prioritetet pér risqe t€ veganta do t& ndryshojné me
kalimin e koh&s, pasi risqet specifike t& jen& adresuar, dhe pér pasojé ndryshojné edhe prioritetet.
2.3. Reagimi dhe trajtimi i riskut:
Reagimi ndaj riskut do t& thoté marrja e masave pér t& ulur mundésiné e ndodhjes dhe ndikimin e
riskut deri n& berjen e tij zero (0). Q&llimi i pérgjigjes ndaj riskut &shté t& kthehet pasiguria né pérfitim
pér Institucionin, duke kufizuar k&rcénimin dhe duke shfrytézuar mundésité. Cdo veprim i ndérmarré
nga KMSHC pér t€ adresuar risqet gshté pjesé e atij g€ njihet “kontroll i brendsh&m”.
Reagimi ndaj ¢do risku duhet t& shqyrtohet t& paktén njé heré né vit. Reagimi ndaj ¢do risku mund t&
Jet€ tolerimi ndaj tij, trajtimi i tij (me ané & kontrolleve parandaluese, korrigjuese, drejtuese ose
dalluese), transferimi i tij dhe/ose pérfundimi i riskut.
Pérgjigjia pérfundimtare do t& regjistrohet né regjistrin e riskut.
Reagimet (pérgjigjet) e mundshme ndaj riskut, jané si mé poshté:
a. Trajtimi me qéllim kufizimin ose pakésimin e riskut:

Ky &shté reagimi/pérgjigja mé ¢ pérhapur q& aplikohet nga t& gjithé menaxherét. Kjo pér faktin

se, ndodh shumé rrallé q& risku t& shmanget/transferohet plotésisht. Prandaj, duhen planifikuar

aktivitete kontrolli q& japin njé garanci t& arsyeshme se risku do t& kufizohet n& parametra t&

pranueshém, né& varési t& réndésisé sé riskut dhe kostove té kontrolleve.

Risqet q& trajtohen né kété formé duhet t&€ monitorohen rregullisht.

b. Transferimii riskut:
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Stafi menaxhues i KMSHC-s&, mund ta vler&sojé riskun si tepér t€ larté, q€ duhet “transferuar”
né nj& njési apo institucion tjetér. Meényra klasike e transferimit t€ riskut @&shté
sigurimi/siguracioni. N& rastet e sigurimit (pérfshirjes s€ kompanive t&€ sigurimit), do t& keté&
kosto shtesé, por treguesi “impakti/ndikimi i riskut” do t€ ulet ndjesh&m.

Njé ményré tjetér pér transferimin e riskut &shté lidhja e marréveshjes me nj& njési/institucion
tjetér, tek i cili transferohet aktiviteti, népérmjet njé marréveshjeje t&€ pérbashkét t& paléve.

c. Tolerimi i riskut:

Eshté njé lloj reagimi/pérgjigieje e mundur vetém nése risqe t& caktuara kané njé ndikim t&
kufizuar (t& papérfillshém) né arritjen e géllimeve dhe objektivave t&¢ KMSHC-s&, ose kur
kostot p&r marrjen e masave nuk jan& né pérpjestim t€ drejté me pérfitimet e mundshme. N& njé
rast té tillg, tolerimi mund t€ ishte njé pérgjigje ndaj riskut. Megjithat€, risqe té tilla, duhen
monitoruar gjaté gjithé kohés, pasi ekziston mundésia q€ disa faktoré t€ brendsh&ém ose té
jashtém, mund té ndikojné né rritjen e shkallés s&¢ mundésisé sé ndodhjes s& riskut, apo t&
ndikimit t& tij, duke e cuar riskun apo risqet né njé nivel/kategori mé t€ larté.

d. Ndérprerja e riskut:
Disa risqe mund té pakésohen ose t& kufizohen né nivele t€ pranueshme, vetém nése mbyllet
aktiviteti. Mosmarrja e masave/veprimeve mund t& pérb&j€ nj€ risk né€ vetvete, sepse qéllimet
dhe objektivat e njésisé nuk mund t& arrihen.
Né sektorin publik, mundé&sité e ndérprerjes sé riskut jané shumé t& kufizuara, pasi né shumicén

¢ rasteve, géllimet strategjike t& institucioneve pérfshihen/pércaktohen né programet e qeverisé.

2.4. Monitorimi dhe raportimi i riskut:

Monitorimi ndihmon pér t&€ ndjekur procesin, nése risqet jang menaxhuar me sukses, pra nése
aktivitetet (veprimtarité) e kontrollit i kan& minimizuar risqet korresponduese, si dhe nése objektivat e
rrezikuara, jané pérmbushur.

Monitorimi evidenton gjithashtu, cilat risqe jané béré mé kércénuese dhe cilat jané pakésuar. Né kété
ményré jo vetém garantohet transparenca dhe pérgjegjshméria pér aktivitetet e KMSHC-s€, por
gjithashtu, raportimi sistematik mbi statusin e risqeve i mundéson menaxhimit t€ Institucionit t€ dallojé
prioritetet n€ trajtimin e risqeve.

Aktivitetet e kontrollit jané rregullat, procedurat dhe veprimet q&€ synojné uljen e risqeve n€ ményré
gé té arrihen objektivat dhe & pércillen pér zbatim me vendim t& titullarit t& Institucionit. Gjaté
zbatimit t& kétyre aktiviteteve, drejtuesit duhet t&€ marrin parasysh pérfitimet e pritshme, si dhe koston
pér zbatimin e tyre. Aktivitetet e kontrollit duhet t& futen né procese dhe sisteme q& né kohén e ngritjes
sé kétyre proceseve dhe sistemeve. Futja e tyre né fazé t& mévonshme, éshté¢ mé e kushtueshme dhe mé
pak efikase. ¢
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Futja e aktiviteteve t& kontrolleve t& pérshtatshme sjell reduktimin apo pakésimin e riskut, dhe
konkretisht népé&rmjet:

» Kontrolleve parandaluese, t& projektuar pér t& reduktuar mundésing q€ risku t& ndodhé/
mund@sin€ e njé rezultati t& padéshirueshém (si p.sh. ndarja e detyrave, kufij t& qarté té
delegimeve (& autorizuara etj).

» Kontrolleve korrigjuese, té projektuar pér t& korrigjuar rezultatet e padéshirueshme (si p.sh. kur
térhiqen pagesat e kryera gabimisht). Kéto kontrolle japin ményrat pér rekuperimin e humbjeve
ose démeve.

» Kontrolleve drejtuese, & projektuar pér & garantuar arritjen e njé rezultati té caktuar (st p-sh.
masat e sigurisé).

» Kontrolleve zbuluese, t& projektuar pér t& zbuluar apo identifikuar rastet kur rezultatet e
padéshiruara tashmé kan& ndodhur (p.sh. kontrolle t& aktiveve, apo procedurat e rakordimit).
Kéto kontrolle kryhen pasi njé ngjarje t& keté ndodhur dhe duhet & ulin riskun e ‘pasojave té
padéshirueshme, pasi ato mund&sojné marrjen e veprimeve riparuese. Disa kontrolle zbuluese
shérbejné pér marrjen e informacionit, ato shoqérojné procesin dhe japin alarmin né rast t&
shmangieve nga plani ose vlerat standarde. Kontrollet zbuluese pérdoren pér t& pérmirésuar
procedurat ose kontrollet parandaluese.

Cdo masg kontrolli shoqérohet me njé kosto dhe &shté e réndésishme t& justifikojé vlerén e parave né
raport me riskun q& kontrollon. N& terma t& pérgjithshém, q&llimi i kontrollit &shtg t& kufizojé riskun.

Kontrollet duhet t& péshkruhen n& Regjistrin e Riskut, ku t& pérfshihet struktura apo personi
pérgjegjés pér kontrollin.

S€ fundi, procesi i monitorimit duhet t& sigurojé qé:

> Té gjithé aspektet ¢ procesit t& menaxhimit t& riskut rishikohen t& paktén njé heré né vit.

» Veté risget i nénshtrohen rishikimit né njé frekuencé & pérshtatshme kohore (rishikim nga veté
menaxheri dhe rishikim/auditim t& pavarur).

» Informimi i menaxhimit pér risqet e reja ose pér ndryshimet né risqet e identifikuara, né ményré
qé t€ adresohet si¢ duhet.

Monitorimi dhe raportimi n& vazhdimési ndihmon t& shihet nése risqet jané menaxhuar me sukses,
d.m.th. n&se aktivitetet e kontrollit ulin realisht risget pérkatése dhe nése objektivat e rrezikuara prej
kétyre risqeve jan€ pérmbushur. Ato gjithashtu do & véné né dukje, nése risqet jané zmadhuar ose
zvogéluar.

NE kété ményré, sigurohet transparenca dhe llogaridhénia pér veprimtariné e KMSHC-sé dhe
raportet e rregullta mbi statusin e risgeve dhe i jep mundési drejtuesve t& Institucionit t& vendosin
pérparésité né reagimin ndaj risqeve.

3. Rolet dhe pérgjegjésité menaxheriale, sipas Ligjit nr.10296, daté 08/07/2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.
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Ministri i Financave &shté autoriteti pérgjegjés pér futjen e sistemit t& efektshém (€
menaxhimit t€ riskut, si pjesé¢ e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né sektorin
publik.

Népunési i Paré Autorizues (Titullari i KMSHC-s¢) &shté pérgjegjés pér monitorimin e
sistemit t& menaxhimit t& riskut dhe 1 raporton Ministrit t&€ Financave.

Titullari i KMSHC-sé éshté pérgjegjés pér hartimin e politikave, miratimin dhe monitorimin e
strategjisé pér menaxhimin e risqeve brenda Institucionit dhe pé&r aprovimin e nivelit t&
tolerimit t& riskut.

Koordinatori i riskut i KMSHC-sé, referuar kérkesave t€ nenit 10, t& ligjit nr. 10296, dat&
08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, &shté népunési autorizues
(Titullari), i cili Eshté pérgjegjés pér aktivitetet e méposhtme (dhe té tjera t& pércaktuara né kété
ligj), si:

Pérgatitjen, zbatimin dhe monitorimin e planit pér ngritjen e sistemit t€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit, si dhe késhillimin dhe mbéshtetjen pér ményrén e zbatimit dhe zhvillimit té tij.
Bashkérendimin e veprimtarive q& lidhen me identifikimin dhe vler€simin e risqeve, q€ véné né
rrezik arritjen e objektivave t&¢ KMSHC-sé dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e riskut.
Pérgatitjen dhe paragitien e raportit t& pérgjithshém té risqeve t&¢ KMSHC-sé tek Grupi i
Menaxhimit Strategjik (GMS).

Monitorimin e kontrolleve t& risqeve q€ véné né rrezik arritjen e objektivave t& KMSHC-sé.
Bashkérendimin e aktiviteteve gjaté procesit t€ vet€vlerésimit mbi baz&€n e pyetésorit t€
vetévlerésimit, si dhe pérgatitjen e deklaratés dhe raportit vjetor mbi cilésing e sistemeve t€
kontrollit t& brendshém, né pérputhje me Udhézimin nr. 28, dat€ 15.12.201 1, materiale t& cilat i
pércillen Ministris¢ s€ Financave.

Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) i KMSHC-s&, i cili vepron si strukturé ku diskutohen
dhe merren masa mbi ¢éshtjet kryesore té€ veprimtarisé s& institucionit, pérfshiré kuadrin e
menaxhimit t& riskut.

GMS, krahas politikave dhe problematikave t& zhvillimit, verifikon se si jané menaxhuar risqet
brenda Institucionit dhe pérgatit njé raport vjetor lidhur me két€, duke shqyrtuar dhe vlerésuar
regjistrin e riskut t& hartuar nga drejtorité dhe miratuar nga titullari 1 Institucionit, nése risqet
jané identifikuar drejté, jané kontrolluar, pakésuar apo zbutur né nj& ményré konsistente, duke
propozuar ndérkohé p&rmirésimin e proceseve t& menaxhimit financiar dhe t€ kontrollit né
KMSHC. Gjithashtu, GMS analizon dhe mbéshtet stafin drejtues né KMSHC né drejtim té
zhvillimit efektiv, implementimit dhe rishikimit t& strategjisé s& menaxhimit t& riskut, pér té
ndaré pérvojat e menaxhimit t& riskut né t& gjithé hallkat e Institucionit; ndihmon né pikézimin
dhe prioritizimin e risqeve t& identifikuara, si dhe raporton tek titullari mbi gjithcka ndodh gjaté
procesit.

Eshté e nevojshme q& né vazhdimési té paraqitet njé material pér identifikimin e risqeve t& reja
dhe ndryshimin e prioriteteve dhe metodologjive zbutése t& risqeve t& identifikuar. Pér kété
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qéllim, né regjistrin e riskut duhet t& paraqiten risqet prioritare q& i korrespondojné objektivave
strategjike.

Drejtuesit ¢ drejtorive, krahas monitorimit dhe kontrollit t& risqeve brenda njésive q& drejtojné,
duhet t€ raportojné tek kordinatori 1 riskut t& KMSHC, se si jané menaxhuar risget.

GMS duhet t& marré né konsideraté regjistrat e riskut pér secilén drejtori dhe t& verifikojé nése
risqet jané identifikuar saktg, jan& listuar, kontrolluar dhe zbutur né nj& ményré konsistente,
duke propozuar ndérkoh& pé&rmirésimin e proceseve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit né
Institucion.

4. Menaxhimi i riskut dhe disa drejtime kryesore ku duhet fokusuar vémendja.

Menaxhimi i riskut njihet ndérkombétarisht si praktiké e mirg, jo vetém né administratén publike por
né t€ gjithé sektorét e ekonomisé, pér t’u fokusuar né menaxhimin e riskut si celési né suksesin e
Institucionit n&€ pérmbushjen e detyrimeve té tij, duke mbrojtur interesin ¢ paléve té interesuara.

[dentifikimi dhe menaxhimi i riskut konsiderohet gjithashtu, njé komponent i réndésishém i sistemit t&
kontrollit t& brendshém, i cili &sht& pjesé esenciale pér sektorin publik t& vendeve kandidate dhe
anétare t€ BE.

Ndér drejtimet kryesore ku duhet fokusuar vémendja né menaxhimin e riskut, rendisim:

A

KMS

a. Sistemet e menaxhimit financiar:

HC

Menaxhimi financiar éshté fusha ku risku i shpérdorimit t& pronés dhe fondeve publike, si dhe
rastet e korrupsionit jan€ mé t& pranishém, kryesisht né fushén e prokurimeve publike; né
administrimin e shpenzimeve operative; né transaksionet financiare, etj.

Menaxhimi financiar &shté fusha ku risku pér hedhjen e t€ dhénave gabim né pasqyrat
financiare mund t& jeté i pranishém, kryesisht kur kryhen transaksione t& vecanta dhe t& pa
kryera mé parg; ku hasen llogaritje jo e sakté e pagave dhe shpérblimeve; po késhtu, e dietave
pér stafin e KMSHC-sg, si pér dieta brenda dhe jashté vendit.

Gjithashtu, duhet t€ pasqyrohen mosdorézimi n& koh& i pasqyrave financiare dhe jo né
pérputhje me aktet ligjore né fuqi; humbja e dokumenteve financiaré ose e ¢do informacioni
origjinal e plotésues; si dhe té dhénat kontabél t& regjistruara né€ ¢do lloj forme; t& krijuara, té
marra apo t€ mbajtura nga Drejtoria e Financés né KMSHC.

Investimet né pérgjithési: ku pérfshihet jo vetém zbatueshméria e kuadrit ligjor, por edhe
shkalla dhe cilésia e implementimit t€ kontratave. Kéto fusha shfagen jo vetém me risk té larté
financiar, por dhe operacional, qé ka t& b&jé me kryerjen dhe cilésiné e punimeve, pagesat jo né
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pérputhje me gjendjen aktuale t& punimeve, mbik&qyrjen dhe marrjen né dorézim t€ objekteve,
etj.

Niveli jo i ploté i njohurive dhe pérdorimit té sistemeve t& IT, b&jné q¢ t& ekspozohemi né
njé shkallg t& larté t& riskut, pasi nuk arrijmé t& pérshtatemi dhe t& pérdorim sisteme t& tilla q&
shpesh jané té detyrueshme. Gjithashtu, nj& numér jo i pakét i punonjésve ng institucionet e
varésisé pérpunojné informacionet e tyre né ményré manuale, ku risku i gabimeve né llogaritje
apo né t& dhénat, shfaget i larté.

Dhénia e opinioneve té gabuara né raportet e auditimit, n€ rastet kur Grupet e auditimit t€
KMSHC, né raportet e tyre paragesin opinione jo t& drejta, t€ cilat mund t&€ kené nj&€ impakt
negativ né institucion, duke ulur besueshméring e tij.

Menaxhimi i burimeve njerézore, ku mangésité né zbatimin e kérkesave  ligjore pér
administrimin e shérbimit civil, sidomos né rekrutimin e népunésve, ngritjen né detyré,
gjithashtu, mangésité né kualifikimin dhe trajnimin e tyre, ndikojné né cilésiné dhe efektivitetin
e punés té stafit t&6 KMSHC. Po késhtu, largimet nga puna pa shkaqe t& arsyeshme t€ stafit
népunés, qarkullimi i shpeshté i tyre dhe niveli i pamjaftueshém profesional, ndikojné
negativisht né arritjen e objektivave dhe cilésiné e punés s& secilit punonjés.

Transparenca dhe komunikimi me median dhe publikun; ku pasqyrojmé mosdhénien e
informacionit t& ploté, t& sakté dhe n& koh& mediave t&€ ndryshme t& shkruar dhe elektronike,
sidomos mbi tema t& cilat ato i konsiderojné kryesore; komunikimin e dob&t dhe moskthimin e
pérgjigjeve dhe mungesén e sqarimeve pér kérkesat dhe ankesat g€ publiku dérgon né KMSHC
mbi ¢éshtje t& ndryshme.

Nj& menaxhim i miré i risqeve i mundéson KMSHC-s€, t&€ pérmbush€ orbjektivat e méposhtme:

>
>
>

Té& rrisé konfidencén né pérmbushjen e rezultateve t€ déshiruara.
T& zbusé kércénimet né ményré té efektshme dhe né njé nivel t& pranueshém.
Té ndérmarré vendime té informuara rreth shfryté€zimit t€ shanceve.

5. Objektivat risk té KMSHC.

Risget e mundshme né KMSHC, té cilét mund t& ndikojné n& mosrealizimin e objektivave kryesore t&
PBA 2017-2019, listohen pérsa mé poshté vijon:

a)

Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”:

Viti 2017

1.

A

-
KMSHC

Sigurimi i shérbimeve bazé pér realizimin efektiv t& pérgjegjésive funksionale t&¢ KMSHC,
pérkatésisht: mirémenaxhimi i fondeve & KMSHC, kryesisht népérmjet fuqizimit € kontrollit
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t¢€ brendshém dhe ushtrimit t& auditimit t& brendshém né& pérputhje me frekuencén e programuar
t€ auditimit; si dhe kryerja e trajnimeve pér kualifikimin dhe fugizimin e kapaciteteve té stafit.

Pérmirésimi i1 kushteve t€ pun&s s€ aparatit t&8 KMSHC-s&, népérmjet kryerjes t& 100% té
punimeve t& rikonstruksionit t€ ambienteve t& brendshme dhe t& jashtme t& godinés t&¢ KMSHC;
plotésimi 1 infrastrukturés akomoduese me pajisjet dhe orendité e nevojshme, gjithashtu,
plotésimi 1 kérkesave t&€ punonjésve me pajisje apo materiale t& teknologjisé s& informacionit
dhe komunikimit.

Viti 2018

1.

Sigurimi i shérbimeve bazé pér realizimin efektiv t& pérgjegjésive funksionale t& KMSHC,
pérkatésisht: mirémenaxhimi i fondeve t¢ KMSHC, kryesisht népérmjet fuqizimit t& kontrollit
t€ brendshém dhe ushtrimit t& auditimit t&€ brendsh&m né pérputhje me frekuencén e programuar
t€ auditimit; si dhe kryerja e trajnimeve pér kualifikimin dhe fugizimin e kapaciteteve té stafit.

Sigurimi i kushteve normale t& punés s¢ administratés s&¢ KMSHC, népérmjet pérfundimit té
rikonstruksionit t& ambienteve t&€ KMSHC-s&, konform kérkesave té projektit t& zbatimit, si dhe
plotésimit t& kérkesave pér infrastrukturé akomoduese dhe teknologji té informacionit.

Viti 2019

j

Sigurimi i shérbimeve bazé pér realizimin efektiv t& pérgjegjésive funksionale t&¢ KMSHC,
pérkatésisht: mirémenaxhimi i fondeve t&8 KMSHC, kryesisht népérmjet fuqizimit t& kontrollit
t& brendshém dhe ushtrimit t& auditimit t& brendshém né pérputhje me frekuencén e programuar
té auditimit; si dhe kryerja e trajnimeve pér kualifikimin dhe fugizimin e kapaciteteve té stafit.

Sigurimi 1 kushteve normale t& punés s¢ administratés s¢ KMSHC, népérmjet plotésimit dhe
funksionimit t&€ ambienteve t€ p&rshtatshme t& punés, pérmbushjes sé kérkesave me pajisje dhe
materiale akomoduese dhe t& teknologjisé sé& informacionit.

6. Regjistri i riskut.

Regjistri i riskut pér KMSHC éshté element kryesor né zbatimin ¢ menaxhimit t€ riskut. Ai duhet t&
shikohet dhe trajtohet si njé dokument, i cili duhet t& rishikohet, pérdité€sohet dhe t& zhvillohet vit pas
viti. Gjithashtu, ai duhet t& jeté pjesé e paketés sé diskutimeve t&¢ PBA-sé s& pérvitshme, pasi
menaxhimi i riskut n¢ KMSHC 1 ka fillesat q& n€ procesin e buxhetimit 2014 dhe siguron lidhjen e
buxhetit me realizimin e objektivave, si dhe matjen e performancés sé aktiviteteve gjaté procesit té
kontrollit pér realizimin ¢ tyre.

Eshté e nevojshme q& né vazhdimesi t& paraqitet njé material pér identifikimin e risqeve t& reja dhe
ndryshimin e prioriteteve dhe metodologjive zbutése té risqeve té identifikuar.

wla

KMSHC
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Pér kété qéllim, n& regjistrin e riskut t€ c¢do Drejtorie duhet t& paraqiten risqet prioritare q& i
korrespondojné objektivave strategjiké.

Nése prezantohen objektiva t& reja, kéto ka t€ ngjar€ t& jené té lidhura me risqe t€ rinj.
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